4. falsa spe frusta PABFRT: frusta falsa spe E. — 8. tamen dicam libri, etiam nostri: dicam tamen E. — 15. inesse PABFRT: esse E. — 16. fortuna] forma Etr. operae. — 24. Vv. quae - - avaritiae del. Sch. — contraria est PABFRT: est contraria E. — 35. emissus R, L. — 36. habens PAF. — multos del. L. Sch. sane inculcatum propter falsam lect. habens. — 42. iudices, immiseritis PABFRT: immiseritis (om. iudices) E.

simul multos iugulaveritis. Grandis natu parens, cuius spes senectutis omnis in huius adolescentia posita est, quare velit in vita manere, non habebit; filii parvi, privati patris auxilio, ludibrio et despectui paternis inimicis erunt oppositi; tota domus huius indigna concidet calamitate; ⁵ at inimici statim sanguinolenta palma crudelissima victoria potiti, insultabunt in horum miserias et superbi re simul et verbis invehentur. Item: Nam neminem vestrūm fugit, Quirites, urbe capta, quae miseriae consequi soleant: arma qui contra tulerunt, statim crudelissime trucidantur; ceteri, qui possunt per aetatem [†] et vires labore ferre, ¹⁰ ripiuntur in servitutem; qui non possunt, vita privantur; uno denique atque eodem tempore domus hostili flagrat incendio, et quos natura aut voluntas necessitudine aut benevolentia coniunxit, distrahuntur; liberi partim ex gremiis deripiuntur parentum, partim in sinu iugulantur, partim ante pedes constupruntur. Nemo, iudices, est, qui possit satis ¹⁵ rem consequi verbis nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Hoc genere exornationis vel indignatio vel misericordia potest commoveri, cum res consequentes comprehensae universae perspicua breviter exprimuntur oratione.

XL. 52. Divisio est, quae rem semovens ab re utramque absolvit, ²⁰ ratione subiecta, hoc modo: Cur ego nunc tibi quidquam obiiciam? Si probus es, non meruisti; si improbus, non commovebere. Item: Quid nunc ego de meis promeritis praedicem? Si meministis, obtundam; si obliti estis, cum re nihil egerim, quid est, quod verbis proficere possim? Item: Dueae res sunt, quae possunt homines ad turpe ²⁵ compendium commovere, inopia atque avaritia. Te avarum in fraterna divisione cognovimus; inopem atque egentem nunc videmus. Qui potes igitur ostendere causam maleficii non fuisse? Inter hanc divisionem et illam, quae de partibus orationis tertia est, de qua in primo libro diximus secundum narrationem, hoc interest: illa dividit per enumera- ³⁰ tionem aut per expositionem, quibus de rebus in totam orationem disputatio futura sit; haec se statim explicat et brevi duabus aut pluribus partibus subiiciens rationes exornat orationem.

Frequentatio est, cum res in tota causa dispersae coguntur in unum, quo gravior aut acrior aut criminosior oratio sit, hoc pacto: ³⁵ A quo tandem abest iste vitio? Quid est, iudices, cur velitis eum liberare? Suae pudicitiae proditor est, insidiator alienae; cupidus, intem-

7. *urbe capta* PABT: *capta urbe* FRE. — 8. *tulerunt* PBRT: *tulerint* AFE. — 9. *et vires*] *herum* P, *herium* Pal. IV. aliisque, *heri* F aliisque, *herilem* Leid. I. probb. Oud. et Lind. Sane vv. *et vires* perquam suspecta sunt quocirca obelo notavimus. (*herum* P, esset pro *herorum*.) — 13. *deripiuntur parentum* PABFT: *parentum diripiuntur* RE. (Ceterum *deripiuntur* F, L: *diripiuntur* PTE.) — 15. *efferre* B aliisque, prob. Oud. — 21. *si improbus* PABFRT: *sin improbus* E. — *commovere* Cod. C. Lindemann, ut suspicatus erat Lambinus: *commovere* PAB et pr. F. *commoveris* RE, *commovere* rc. F. — 22. *propriis meritis* AFRT, *propinquis meritis* B. At *promeritis* firmat P. Erf. Cfr. Lucret. 1, 62. Wolf ad Oratt. subditicias p. 10. — 23. *si nostri: sin* E. — 28. *primo libro* PABRT: *libro primo* FE. — 30. *in totam orationem* PBFRT, Erf. et ACDET Lindemann: *in tota oratione* E et, ut videtur, A noster, *per totam orationem*, ut olim ego suspicatus eram, Cod. B Lindemann. — 35. *est* cur *iudicio velitis* PFT et pr. A, *est* cur *iudices velitis* corr. A, *est* cur *iudicio eum velitis* B. (*Iudicio* tamen videtur gloss. ad v. *liberare*, quod in his aliisque apud Oud. expulerit solitum illud v. *iudices*. OR.)

perans, petulans, superbus; impius in parentes, ingratus in amicos, infestus cognatis, in superiores contumax, in aequos et pares fastidiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis. 53. Eiusdem generis est illa frequentatio, quae plurimum conjecturalibus causis opitulatur, cum suspicione, quae separatim dictae minutae et infirmae⁵ erant, unum in locum coactae rem videntur perspicuam facere, non suspiciosam, hoc pacto: Nolite igitur, nolite, indices, ea, quae dixi, separatim spectare; sed omnia colligite et conferte in unum. XLI. Si et commodum ad istum ex illius morte veniebat et vita hominis est turpissima, animus avarissimus, fortunae familiares attenuatissimae et¹⁰ res ista bono nemini praeter istum fuit, neque alius quisquam aequem commode neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit neque praeteritum est ab isto quidquam, quod opus fuerit ad maleficium, neque factum, quod opus non fuerit; et cum locus idoneus maxime quae situs, tum occasio aggrediendi commoda, tempus adeundi oppor-¹⁵ tunissimum, spatium conficiendi longissimum sumptum est, non sine maxima occultandi [et perficiendi] maleficii spe; et praeterea ante, quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco, in quo est occasio facta, solus; paullo post in ipso maleficio vox illius, qui occidebatur, audit a; deinde post occasionem istum multa nocte domum redisse constat, postera²⁰ die titubanter et inconstanter de occasione illius locutum; haec partim testimoniis, partim quaestionibus [et argumentis] omnia comprobantur et rumore populi, quem ex argumentis natum necesse est esse verum: vestrum, indices, est, his in unum locum collatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid aut alterum²⁵ potest in istum casu cecidisse suspiciose; ut omnia inter se a primo ad postremum convenient [maleficia], necesse est casu non posse fieri. Vehemens haec est exornatio et in conjecturali constitutione causae ferme semper necessaria et in ceteris generibus causarum et in omni oratione adhibenda nonnunquam.³⁰

XLII. 54. Expolitio est, cum in eodem loco manemus et aliud atque aliud dicere videamus. Ea dupliciter fit, si aut eandem plane dicemus rem aut de eadem re. Eandem rem dicemus, non eodem modo (nam id [quidem] obtundere auditorem est, non rem expolire), sed commutate. Commutabimus tripliciter: verbis, pronuntiando, tractando.³⁵ Verbis commutabimus, cum, re semel dicta, iterum aut saepius aliis verbis, quae idem valeant, eadem res proferetur, hoc modo: Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriae vitandum arbit-

2. *infestus cognatis PABFRT: infestus in cognatos* E. — 13. *est ab isto quidquam PAFRT: est quidquam ab isto B, quidquam est ab isto E. — ad maleficium — non fuerit om. PAF.* (add. ing. A.), *neque factum — fuerit om. R, Sch.* (Sunt meri errores orti ex duplci v. fuerit.) *maleficium aut factum quod non opus fuerit T.* — 17. *et perficiendi om. PFT et pr. A., del. Sch.* Nos seclusimus. — 18. *est occasio PABFT: occasio est R, occasio (om. est) Ernestii operae.* — 19. *in ipso loco maleficii T, L.* — 20. *redisce PBFR: redisse AE.* — *postero P, L.* — 22. *et ante v. argumentis om. FT et pr. P.* (pro et R partim.) — *argumentatis Erf, et pr. P,* om. T. Nos seclusimus. (Videtur gloss. ortum ex altero tormentis. Or.) — 24. *iudices est PABFRT: est, iudices E.* — 27. *V. maleficia seclusit E, del. L et Sch* — 28. *haec est PABFRT: est haec E.* — 32. *plane om. FT.* — 33. *dicemus rem PBR, Erf, L:* *rem dicemus AFTE.* — 34. *quidem} quod P, om. BRT aliique.* Nos seclusimus.

tretur. Cum agetur incolumitas perpetua civitatis, qui bonis erit rationibus praeditus, profecto nullum vitae discrimin sibi pro fortunis rei publicae fugiendum putabit et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimicationem. Pronuntiando commutabimus, si tum in sermone, tum in acrimonia, tum in alio atque alio genere vocis atque gestus eadem verbis commutando pronuntiationem quoque vehementius immutabimus. Hoc neque commodissime scribi potest neque parum est apertum; quare non eget exempli.

55. Tertium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam traiiciemus aut ad sermocinationem aut ad exsuscitationem.

XLI. Sermocinatio est, (de qua planius paullo post suo loco dicemus, nunc breviter, quod ad hanc rem satis sit, attingemus,) in qua constituerit alicuius personae oratio accommodata ad dignitatem, hoc modo, ut, quo facilius res cognosci possit, ne ab eadem sententia recedamus:

15 Sapiens, qui omnia rei publicae causa suscipienda pericula putabit, saepe ipse sic secum loquetur: Non mihi soli, sed etiam atque adeo multo potius natus sum patriae; vita, quae fato debetur, saluti patriae potissimum solvatur. Aluit haec me; tute atque honeste produxit usque ad hanc aetatem; muniit meas rationes bonis legibus, optimis moribus,

20 honestissimis disciplinis. Quid est, quod a me satis ei persolvi possit, unde haec accepta sunt? Quare saepe ego in periculis rei publicae nullum ipse periculum fugi. Item mutatur res tractando, si traducitur ad exsuscitationem, cum et nos commoti dicere videamur, et auditoris animum commovemus, sic:

25 Quis est tam tenui cogitatione praeditus, cuius animus tantis angustiis invidiae continetur, qui non hunc hominem studiosissime laudet et sapientissimum iudicet, qui pro salute patriae, pro incolumitate civitatis, pro rei publicae fortunis quamvis magnum atque atrox periculum studiose suscipiat et libenter subeat? Evidem hunc hominem magis cupio satis laudare, quam possum; idemque hoc

30 certo scio vobis omnibus usu venire. 56. Eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus, verbis, pronuntiando, tractando; sed tractando dupliciter, sermocinatione et exsuscitatione. Sed de eadem re cum dicemus, pluribus utemur commutationibus. Nam cum rem simpliciter pronuntiaverimus, rationem poterimus subiicere; deinde du-

35 pliciter vel sine rationibus vel cum rationibus pronuntiare; deinde afferre contrarium; (de quibus omnibus diximus in verborum exornationibus;) deinde simile et exemplum (de quo suo loco plura dicemus).

XLIV. deinde conclusionem (de qua in secundo libro, quae opus fuerunt, diximus demonstrantes, argumentationem quemadmodum concludere oporteat). [In hoc libro docuimus, cuiusmodi esset exornatio

5. si cum PABFR. — 7. pronuntiatione BF et corr. A. — 8. exemplum pr. P, exemplo AT et corr. P. — 12. quod ad hanc rem PABFR: ad hanc rem quod TE. —

16. sic deest libris, etiam nostris sex; post v. secum inseruit E (sed facilius excidere poterat ante secum), ita L; poterat etiam suppleri haec secum. — 21. Quare saepe Orellius: *Quia haec loquitur secum sapiens, saepe E cum aliquot Codd. et, ut videtur, A. Pro quia habent quare B aliisque, sed in PF, item T. Vv. Quare vel quia haec loquitur secum sapiens om, R et Leid. III. Vv. Quia haec - - fugi del. Sch. — 24. cogitatione] provocacione PF. — 33. plurimis PFT. — 35. pronuntiare PABFRT: pronuntiare sententiam E. — 40. Vv. In hoc - - est del. L et Sch. Nos seclusimus.*

verbi, cui conclusioni nomen est.] Ergo huiusmodi vehementer ornata poterit esse expolitio, quae constabit ex frequentibus verborum exornationibus et sententiarum. Hoc modo igitur septem partibus tractabitur. Sed ab eiusdem sententiae non recedamus exemplo, ut scire possis, quam facile praeceptione rhetorica res simplex multiplici ratione tractetur: 57. Sapiens nullum pro re publica periculum vitabit, ideo quod saepe fit, ut, cum pro re publica perire noluerit, necessario cum re publica pereat. Et quoniam omnia sunt commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro re publica subeundum est, stulte faciunt. Nam¹⁰ neque effugere incommoda possunt et ingrati in civitatem reperiuntur. At, qui patriae pericula suo periculo expetunt, hi sapientes putandi sunt, cum et cum, quem debent, honorem rei publicae reddunt et pro multis perire malunt quam cum multis. Etenim vehementer est iniquum vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae,¹⁵ cum cogat, reddere, patriae, cum roget, non dare; et, cum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; et, cum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro re publica, in qua et haec et illud sanctissimum nomen patriae continentur, nolle in discrimen venire. Itaque²⁰ uti contemnendus est, qui in navigio se quam navim mavult incolumem, ita vituperandus, qui in rei publicae discriminine suae plus quam communi saluti consultit. Navi enim fracta, multi incolumes evaserunt; ex naufragio patriae salvus nemo potest enatare. Quod mihi bene videtur Decius intellexisse, qui se devovisse dicitur et pro legionibus in hostes²⁵ immisisse medios; unde amisit vitam, at non perdidit. Re enim vilissima caram et parva maximam redemit. Dedit vitam, accepit patriam; amisit animam, potitus est gloria, quae cum summa laude prodita vetustate quotidie magis enitescit. Quodsi pro re publica decere accedere ad periculum et ratione demonstratum est et exemplo comprobatum, ii³⁰ sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriae periculum vitant. 58. In his igitur generibus expolitio versatur, de qua producti sumus, ut plura dicemus, quod non modo, cum causam dicimus, adiuvat et exornat orationem, sed multo maxime per eam exercemur ad elocutionis facultatem. Quare conveniet extra causam in exercendo³⁵ rationes adhibere expolitionis, in dicendo uti, cum exornabimus argumentationem, qua de re diximus in libro secundo.

XLV. Commoratio est, cum in loco firmissimo, quo tota causa continetur, manetur diutius et eodem saepius redditur. Hac uti maxime convenit et id est oratoris boni maxime proprium. Non enim datur⁴⁰

4. Sed] et PAFT. — recedamus PABFRT. — 7. saepe cum PF, saepe qui cum T. — necessario] necesse erit PFRT et pr. A. (Haud inepte igitur sic scriberetur: quod saepe, qui pro re p. perire noluerit, necesse erit cum cet. OR.) — 8. omnia sunt PABFRT: sunt omnia E. — 15. conservaris PBFRT et corr. A: conservaveris E et pr. A. — 21. navigia PBFRT et ceteri meliores: navigando E et, ut videtur, B. — 22. vituperandus est RT. — 23. Navi PABFRT: Nave E. — 26. unde om. PFRT et pr. A. — 27. caram Cod. B Lindemann: certam BE et corr. A. Adiect. om. PFRT et pr. A. — 28. gloriam BFR. — 29. decere B, pr. P, corr. R: debere AFTE item pr. R et corr. P. — 37. qua de re FT: de qua re PABR, de qua (om. re) cum Lamb. E.

auditori potestas animum de re firmissima demovendi. Huic exemplum satis idoneum subiici non potuit, propterea quod hic locus non est a tota causa separatus sicut membrum aliquod, sed tamquam sanguis perfusus est per totum corpus orationis.

5 Contentio est, per quam contraria referuntur. Ea est in verborum exhortationibus, ut ante docuimus, huiusmodi: Inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes. In sententiarum, huiusmodi: Vos huius incommodis lugetis, iste rei publicae calamitate laetatur. Vos vestris fortunis disfuditis, iste solus suis eo magis confidit. Inter haec duo 10 contentionum genera hoc interest: illud ex verbis celeriter relatis constat; hic sententiae contrariae ex comparatione referantur oportet.

59. Similitudo est oratio traducens ad rem quamplam aliquid ex re dispari simile. Ea sumitur aut ornandi causa aut probandi aut apertius dicendi aut ante oculos ponendi. Et quomodo quattuor de causis 15 sumitur, ita quattuor modis dicitur: per contrarium, per negationem, per brevitatem, per collationem. Ad unam quamque sumendae causam similitudinis accommodabimus singulos modos pronuntiandi. XLVI. Ornandi causa sumitur per contrarium, sic: Non enim, quemadmodum in palaestra, qui taedas carentes accipit, celerior est in cursu continuo 20 quam ille, qui tradit, ita melior imperator novus, qui accipit exercitum quam ille, qui decedit; propterea quod defatigatus cursor integro faciem, hic peritus imperato exercitum tradit. Hoc sine simili satis plane et perspicue et probabiliter dici potuit, hoc modo: Minus bonos imperatores a melioribus exercitus accipere solere: sed ornandi causa 25 simile sumptum est, ut orationi quaedam dignitas compararetur. Dictum est autem per contrarium. Nam tunc similitudo sumitur per contrarium, cum ei rei, quam nos probamus, aliquam rem negamus esse similem, ut paullo ante, cum de cursoribus disserebamus. Per negationem dicitur probandi causa, hoc modo: Neque equus indomitus, quamvis bene 30 natura compositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire. Hoc probabilius factum est, quod magis est veri simile non posse virtutem sine doctrina comparari, quoniam ne equus quidem indomitus idoneus possit esse. Ergo sumptum est probandi causa. Dictum est autem per negationem; id enim perspicuum est de primo similitudinis verbo. XLVII. 60. Sumetur et apertius dicendi causa similitudo per brevitatem, hoc modo: In amicitia gerenda sicut in certamine currendi non ita convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, venire possis; sed ut productus studio et viribus ultra facile procurras. Nam hoc simile est, ut apertius intelligatur mala ratione facere, qui reprehendant eos, qui verbi causa post mortem amici liberos eius custodiant, propterea quod in cursore tantum velocitatis esse oporteat, ut efferatur ultra finem; in amico tantum benevolentiae, ut ultra, quam

1. *demovendi* PABR, L: *dimovendi* FTE. — 7. *huiusmodi* PABFRT: *eiusmodi* E. — 19. *carentes* PABFRT: *ardentes* E. — *continuo* om. T. — 24. *exercitus* PBFT: *exercitum* ARE. — 25. *quaedam dignitas* PABFRT: *dignitas quaedam* E. — *comparetur* PAFT. — 28. *Vv. ut -- disserebamus* del. Sch. — *adserebatur* PFRT, *adserebamus* AB. — 29. *bene natura* PABFR: *natura bene* TE. — 39. *venire* PABFRT: *pervenire* E. — 43. *ultra* P, Duisb. Erf.: *usque ad* ABFRTE. (Nostra lectio firmatur etiam a FR, qui cum P omissent *Vv. ultra* - - *amicitiae* pro omissis habent *studium* ut *efferatur ultra finem*.)

amicus sentire possit, procurrat amicitiae studio. Dictum autem simile est per brevitatem. Non enim ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, sed utraque res coniuncte et confuse comparata. Ante oculos ponendi negotii causa sumetur similitudo, cum dicetur per collationem, sic: Ut eitharoedus, cum prodierit optime vestitus, palla inaurata induitus, cum ehlamye purpurea, coloribus variis intexta, et cum corona aurea, magnis fulgentibus gemmis illuminata, eitharam tenens exornatis simam, auro et ebore distinctam, ipse praeterea forma et specie sit et statura apposita ad dignitatem; si, cum magnam populo commorit iis rebus exspectationem, repente, silentio facto, vocem emittat acerbissimam cum turpissimo corporis motu, quo melius ornatus et magis fuerit exspectatus, eo magis derisus et contemptus eiicitur: item, si quis in excelso loco et in magnis ac locupletibus copiis collocatus fortunae muneribus et naturae commodis omnibus abundabit; si virtutis et artium, quae virtutis magistrae sunt, egebit; quo magis ceteris rebus erit copiosus et illustris et exspectatus, eo vehementius derisus et contemptus ex omni conventu bonorum eiicitur. Hoc simile, exornatione utriusque rei et alterius inertiae alterius stultitia simili ratione collata, sub asperatum omnium rem subiecit. Dictum autem est per collationem propterea, quod proposita similitudine paria sunt omnia relata.

20

XLVIII. 61. In similibus observare oportet diligenter, ut, cum rem afferamus similem, cuius rei causa similitudinem attulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus accommodata. Id est huiusmodi: Ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt... Ex eadem similitudine nunc per translationem verba sumimus: item falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt; simul atque hiemem fortunae viderint, devolant omnes. Sed inventio similium facilis erit, si quis sibi omnes res animantes et inanimas, mutas et loquentes, feras et mansuetas, terrestres, caelestes, maritimas, artificio, casu, natura comparatas, usitatas atque inusitatas frequenter ponere ante oculos poterit et ex his aliquam venari similitudinem, quae aut ornare aut docere aut apertorem rem facere aut ponere ante oculos possit. Non enim res tota totae rei necesse est similis sit, sed ad ipsum, ad quod conferetur, similitudinem habeat oportet.

XLIX. 62. Exemplum est alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio. Id sumitur iisdem de causis, quibus simi-

9. commorit iis P: commoverit his ABFRTE. — 12. item PABFRT: ita E. — 15. erit copiosus PABFR: erit copiosus T, copiosus erit E. — 16. Vv. et exspectatus seclusit Ern., del. Sch. — 18. inertiae Leid. III. et, ut videtur, R: inertiae artificis PE, inertiae artificiis B, inertiae artificis scilicet AFT. — 21. oportet PBFRT: oportebit AE. — 23. Ita ut PBFRT. — 25. item PF et pr. A: ita BRTE et corr. A. — 26. simul] si nives F, si nivem Leid. IV. — 28. animantes PFT: animatas ABRE. — inanimas P, Lamb. in mg. Repell.: inanimatas BRE, inanimantes AFT. — 29. terrestres, caelestes, maritimas ex Leid. III. et ex vestigiis nostrorum sex receipimus: terrestres et caelestes et maritimas E. — 30. ponere ante oculos poterit PABRT: ante oculos poterit ponere FE. — 32. totae PAFRT, Erf. Voss. II. III. Leid. I. III. IV.: toti BE. (Nostra forma σολοτζοφανής vel potius antiquior firmatur a Prisciano p. 678. P: *Idem* (Cicero) ad *Herennium* in VI. libro: *Non res tota totae rei necesse est similis sit.* Priscianus igitur eadem librorum divisione usus est, quae comparet in nostris Codd. PF. — 33. ad id ipsum pr. P, L. — 35. praeteriti seclusit Ern., del. Sch. Tuentur cum ceteris etiam nostri et est: «ἀποφθέγματος ab historicis memorati.»

litulo. Rem ornatiorem facit, cum nullius rei nisi dignitatis causa sumitur; apertiores, cum id, quod sit obscurius, magis dilucidum reddit; probabiliorem, cum magis veri similem facit; ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue, ut res prope dicam manu tentari possit.
 5 Unius cuiusque generis singula subiecisset exempla, nisi [exemplum], quod genus esset, in expolitione demonstrassemus et causas sumendi in similitudine aperuissemus. Quare noluimus neque pauca, quo minus intelligeretur, neque, re intellecta, plura scribere.

Imago est formae cum forma cum quadam similitudine collatio.
 10 Haec sumitur aut laudis aut vituperationis causa. Laudis causa, sic: Ibat in proelium corpore tauri validissimi, impetu leonis acerrimi similis. Vituperationis, ut in odium aut in invidiam aut in contemptionem adducat. Ut in odium, hoc modo: Iste quotidie per forum medium tamquam iubatus draco serpit, dentibus aduncis, aspectu rabido, venenato spiritu,
 15 circumspectans hue et illuc, si quem reperiat, cui aliquid mali faucebus afflare, quem ore attingere, dentibus insecare, lingua aspergere possit. Ut in invidiam adducat, hoc modo: Iste, qui divitias suas iactans, sicut Gallus e Phrygia aut ariolus quispiam depresso et oneratus auro, clamat et deierat. Ut in contemptionem, sic: Iste, qui tamquam cochlea [abs-
 20 condens] retentat sese tacitus, quo sit tutus [cum domo sua, ut comedatur, aufertur].

63. Effictio est, cum exprimitur atque effingitur verbis corporis cuiuspiam forma, quoad satis sit ad intelligendum, hoc modo: Hunc, iudices, dico, rubrum, brevem, incurvum, canum, subcrispum, caesiuum, cui sane magna est in mento cicatrix; si quo modo potest vobis in memoriam redire. Habet haec exornatio cum utilitatem, si quem velis demonstrare, tum venustatem, si breviter et dilucide facta est. L. Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis, quae, sicuti notae quaedam, naturae sunt attributa. Ut si velis non divitem, sed
 30 ostentatorem pecuniae describere: Iste, inquires, iudices, qui se dici divitem putat esse praeclarum, primum nunc videte, quo vultu nos intueatur. Nonne vobis videtur dicere: Darem, si mihi molesti non essetis: — ? Cum vero sinistra mentum sublevat, existimat se gemmae nitore et auri splendore aspectus omnium praestringere. Cum puerum respicit hunc
 35 unum, quem ego novi (vos non arbitror) [novisse], alio nomine appell-

2. *obscurum* T, L. — 5. V. *exemplum* del. videtur. Vide Ed. priorem. OR. — 8. *scribere* PABFRT: *conscriptere* E. — 11. *similis* om. FR, pr. A et corr. P, *simili* pr. P, *similis* corr. A. — 14. *aspectu rabido, venenato spiritu* T: *aspectu venenato, spiritu rabido* PABFRE. — 16. *quem ore attingere* PABFRT: *ore attingere* (om. *quem*) cum Grut. et Graevio E, qui haec vv. seclusit; eadem delevit Sch. — 17. *iactans* PR, Erf. Cauch.: *iactat* ABFTE. — 19. *in contemptionem adducat* E. Sed nostrorum nullus, etsi varie sunt corrupti, vel minimum vestigium praebet v. *adducat*, quo circa delevimus. — *abscondens* om. Leid. I. Nos seclusimus. — 20. *retentat* BR: et *retentat* A, *retentans* pr. P, et *retentans* FTE et corr. P. — *cum domo -- aufertur* totum hoc ridiculum emblema nos seclusimus. Inspice modo varietates in Graevio-Oud. atque has nostrorum: *quomodo ut tutus* PF, *quoquomodo sit tutus* T, *cum domo totus* R, *cum domo sua* om. PFR (sua om. B), *ut om.* PFT, *comeditur aufertur* P, *comeditur et aufertur* FT. (*cum domo sua totus ut comedatur aufertur add. corr. A.*) — 22. atque PABFRT: et E. — 23. *quoad* PABFRT: *quod* E. — 24. *iudices, dico* PBFRT: *dico, iudices* AE. — 33. *sublevabit* PABRT. — *existimabit* F. — 35. *novisse* om. PFT et pr. A. Nos seclusimus.

lat, deinde alio atque alio. Hens tu, inquit, veni Sannio, ne quid isti barbari turbent; ut ignoti, qui audiunt, nūm putent seligi de multis: ei dicit in aurem, aut ut domi lectuli sternantur, aut ab avunculo rogetur Aethiops, qui ad balneas veniat, aut astureconi locus ante ostium suum detur, aut aliquod fragile falsae choragium gloriae comparetur.⁵ Deinde exclamat, ut omnes audiant: Videto, ut diligenter numeretur, si potest, ante noctem. Puer, qui iam bene hominis naturam novit, Tu illo plures mittas oportet, inquit, si hodie vis transnumerari. Age, inquit, due tecum Libanum et Sosiam. Deinde casu veniunt hospites homini, qui istum splendide, dum peregrinatur, invitarant. Ex ea re¹⁰ homo hercle sane conturbatur; sed tamen a vitio naturae non recedit. Bene, inquit, facitis, cum venitis; sed rectius fecissetis, si ad me domum recta abissetis. Id fecissetis, inquiunt illi, si domum novissemus. At istud quidem facile fuit undeliber invenire. Verum ite mecum. Sequuntur illi. Sermo interea huius consumitur omnis in ostensione. Quaerit, in agris frumenta cuiusmodi sint; negat se, quia villa incensae sint, accedere posse nec aedificare etiamnunc audere; tametsi in Tusculano quidem coepi insanire et in iisdem fundamentis aedificare.
LI. 64. Dum haec loquitur, venit in aedes quasdam, in quibus sodalicium erat eodem die futurum; quo iste pro notitia domini aedium in-²⁰ greditur cum hospitibus. Hie, inquit, habito. Perspicit argentum, quod erat expositum; visit triclinium stratum: probat. Accedit servulus; dicit homini clam, dominum iam venturum, si velit exire. Itane? inquit; eamus hospites; frater venit ex Falerno; ego illi obviam pergam; vos
huc decuma venitote. Hospites discedunt. Iste se raptim domum suam coniicit; illi decuma, quo iusserat, veniunt. Quaerunt hunc; reperiunt, domus cuia sit; in divisorium derisi conferunt sese. Vident hominem postera die; narrant, expostulant, accusant. Ait iste eos similitudine loci deceptos angiporto toto deerrasse; se contra valetudinem suam ad noctem multam exspectasse. Sannioni puero negotium dederat, ut vasa,³⁰ vestimenta, pueros corrogaret. Servulus non inurbanus satis strenue et concinne comparat; iste hospites domum deducit. Ait se aedes maximas eidam amico ad nuptias commodasse. Nuntiat puer argentum repeti (pertimuerat enim, qui commodarat). Apage te, inquit; aedes commodavi, familiam dedi: argentum quoque vult? Tametsi hospites³⁵ habeo, tamen utatur licet, nos Samiis delectabimur. Quid ego, quae deinde efficiat, narrem? Eiusmodi est hominis natura, ut, quae singulis diebus efficiat gloria atque ostentatione, ea vix anno sermone enarrare possimi.
65. Huiusmodi notationes, quae describunt, quid consentaneum sit unius cuiusque naturae, vehementer habent magnam delectationem.⁴⁰ Totam enim naturam cuiuspam ponunt ante oculos, aut gloriosi, ut nos exempli causa cooperamus, aut invidi aut timidi aut avari, am-

2. audient PF, Erf. — selegi antiqua script. PAFT: se eligi R. Erf., eligi BE.

— 10. peregrinatur PBFR: peregrinaretur ATE. — invitabant R: invitabat B, acceptabant A, receperunt T, receperant E, om. PF. — 13. abissetis BFT: abiissetis PARE. — 16. frumenta cuiusmodi PABFRT: cuiusmodi frumenta E. — 22. visit triclinium BR: ut si triclinium P, ut sit triclinium AFT, triclinium (om. visit) E. — 24. Falerno PBFR: Salerno E et fortasse A. — 25. ad decumam BR. — 28. narrat Etn. operae. — 29. angiporto FR, L. — 34. apage te R, L: apagete E et corr. A, apage (om. te) PFT et pr. A.

bitiosi, amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatoris; denique cuiusvis studium protrahi potest in medium tali notatione.

LII. Sermocinatio est, cum alicui personae sermo attribuitur et is exponitur cum ratione dignitatis, hoc pacto: Cum militibus urbs redundaret et omnes timore oppressi domi continerentur, venit iste cum sago, gladio succinctus, tenens iaculum; quinque adolescentes hominem simili ornatu subsequuntur. Irrumpit in aedes subito, deinde magna voce, Ubi est iste beatus, inquit, aedium dominus? Quin mihi praesto fit? Quid facetis? Hic alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Uxor illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pedes abiecit sese. Parce, inquit, et per ea, quae tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri; noli extinguere extintos. Fer mansueti fortunam. Nos quoque suimus beati; nosce te esse hominem. At ille: Quin illum mihi datis ac vos auribus meis opplorare desinitis? Non abibit. Illi nuntiatur interea venisse istum et clamore maximo mortem minari. Quod simul ut audit, Heus, inquit, Gorgia, pediseque puerorum, absconde pueros; defende; fac, ut incolumes ad adolescentiam perducas. Vix haec dixerat, cum ecce iste praesto, Sedes, inquit, audax? Non vox mea tibi vitam ademit? Exple meas inimicitias et iracundiam saturam tuo sanguine. Ille cum magno spiritu, Verebar, inquit, ne plane victus essem. Nunc video; in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum et superare pulcherrimum est; interficere [me] vis. Occidat equidem, sed victus non peribo. At iste: In extremo vitae tempore etiam sententias loqueris? neque ei, quem vides dominari, vis supplicare? Tum mulier, Immo iste quidem rogat et supplicat; sed tu, quaeso, commovere; et tu per deos, inquit, hunc examplexare. Dominus est; vicit hic te, vince tu nunc animum. Cur non desinis, inquit, uxor, loqui, quae me digna non sunt? Tace et, quae curanda sunt, cura. Tu cessas mihi vitam, tibi omnem bene vivendi spem mea morte eripere? Iste subiicere sermonem.

LIII. 66. Conformatio est, cum aliqua, quae non adest, persona confingitur, quasi adsit, aut cum res muta aut informis fit loquens et

8. fit] sit Ernestii operae. — 13. ille] Malim iste. OR. — 17. incolmis adolescencia. Vix pr. P., incolmis sit adolescentia. Vix FT, corr. P et pr. A. Ut nos, R., corr. A, Pith.; a ceteris abest v. perducas. — 19. meas inimicitias PABFR: inimicitias meas TE. — 20. Verebar T: verba PBFR et pr. A, metuebam E et corr. A. — 22. yis me B, me om. PFT. Nos seclusimus. — 23. iste] om. PABFR, ille cum aliis L, Graev. Ut nos, Ernestius. — sententias loqueris BR: sententias eloqueris PFT et pr. A, sententiose loqueris E et corr. A. — 25. iste quidem PABFR: quidem ille E coni. (id quod ipsius mulieri minus convenit; ambiguum autem h. l. esse non poterat. OR.) — 27. Cur non] Quid Erf. et pr. P, quid non Leid. III., quin de Oud. coni. probabiliter Sch. — 33. id quod PBFR: quod ATE. — conservare PAFRT: conservari B, observare E. — 35. iudicaritis P: iudicaveritis ABFRTE. — omnes hac utentur PAR: omnes utentur hac BFT, hac omnes utentur E. — 38. loquens Erf.: eloquens PABFRTE.

formata et ei oratio attribuitur ad dignitatem accommodata aut actio quaedam, hoc pacto: Quodsi nunc haec urbs invictissima vocem mittat, non hoc pacto loquatur? Ego illa plurimis tropaeis ornata, triumphis ditata certissimis, clarissimis locumpletata victoriis nunc vestris seditionibus, o cives, vexor; quam dolis malitiosa Karthago, viribus probata Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefactare non potuit, eam patimini nunc ab homunculis deterrimis proteri atque conculcari? Item: Quodsi nunc L. ille Brutus reviviscat et hic ante pedes vestros adsit, non hac utatur oratione? Ego reges eleci, vos tyranos introducitis; ego libertatem, quae non erat, peperi, vos partam servare non vultis;¹⁰ ego capitis mei periculo patriam liberavi, vos liberi sine periculo esse non curatis? Haec conformatio, licet in plures res mutas atque inanimas transferatur, proficit plurimum in amplificationis partibus et commiseratione.

67. Significatio est res, quae plus in suspicione relinquit, quam¹⁵ positum est in oratione. Ea fit per exsuperationem, ambiguum, consequiam, abscisionem, similitudinem. Per exsuperationem, cum plus est dictum, quam patitur veritas, augendae suspicionis causa, sic: Hic de tanto patrimonio tam cito testam, qua sibi petat ignem, non reliquit. Per ambiguum, cum verbum potest in duas plures sententias accipi,²⁰ sed accipitur in eam partem, quam vult is, qui dixit; ut de eo si dieas, qui multas hereditates adierit: Prospice tu, qui plurimum cernis. LIV. Ambigua quemadmodum vitanda sunt, quae obscuram reddit orationem, item haec consequenda, quae consiciunt huiusmodi significationem. Ea reperientur facile, si noverimus et animum adverterimus²⁵ verborum ancipes aut multiplices potestates. Per consequiam significatio fit, cum res, quae sequantur aliquam rem, dicuntur, ex quibus tota res relinquitur in suspicione; ut si salsamentarii filio dicas: Quiesce tu, cuius pater cubitis emungi solebat. Per abscisionem, si, cum incipimus aliquid dicere, praecidimus et ex eo, quod iam diximus, satis³⁰ relinquitur suspicionis, sic: Qui ista forma et aetate nuper alienae domui . . . nolo plora dicere. Per similitudinem, cum aliqua re simili allata nihil amplius dicimus, sed ex ea significamus, quid sentiamus, hoc modo: Noli, Saturnine, nimium populi reverentia fretus esse: inulti iacent Gracchi. Haec exornatio plurimum festivitatis habet, interdum³⁵ et dignitatis; sinit enim quiddam tacito oratore ipsum auditorem suspicari.

68. Brevitas est res ipsis tantummodo verbis necessariis expedita,

2. emittat AFRT. Ut nos, PB. — 5. prolata B. (Unde robusta assumpserit Lamb., non liquet. Arbitraria videtur coni.) — 7. patimini PABFR et omnes Oud.: patimini E. (patinum corrupte T.) — 12. inanimatas ABR. Ut nos, PFTE. Cfr. C. 48. — 13. proficit B et praeter unum Codd. Oud.: sed proficit P aliique, tamen proficit FRT, proficit tamen AE. — 15. est res quae PABFRT, altique plurimi, ut §. 68: brevitas est res quae: est quae E. — 16. exsuperationem PABFRT: exuberationem cum Grutero bis E. — 17. abscisionem PABFT, item infra C. 54. Placet, propter v. illuc subiunctum praecidamus. Cfr. etiam Parei Lex. crit. p. 11.: abscisionem RE. — 18. est dictum PAFRT: dictum est BE. — 24. item PF et pr. A: ita BRTE et corr. A. — 25. et animum adverterimus P: et ad animum adverterimus A, et ad animadverterimus F, et animadverterimus BRTE. — 27. fit] est PFT. — sequantur PBRT, Erf.: sequantur AFE. — 29. cubitis emungi Erf., Cauch. et corr. P: cubiti semugi (sic) pr. P, cubito se emungere ABFRTE. — 30. incepimus cum Voss. III. Sch., incepimus B aliique. — praecidamus PABFRT. — 32. domi BR, Erf., L. — 34. reverentia PBFT et pr. A: frequentia RE et corr. A.

hoc modo: Lemnum praeteriens cepit; inde Thasi praesidium reliquit; post urbem in Bithynia sustulit; inde appulsus in Hellespontum statim potitur Abydo. Item: Modo consul, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. Tum: Proficiscitur in Asiam, deinde exsul et hostis est dictus, post imperator, postremo factus est consul. Habet paucis comprehensa brevitas multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda saepe est, cum aut res non egent longae orationis aut tempus non sinit commorari.

LV. Demonstratio est, cum ita verbis res exprimitur, ut geri negotium et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit, si, quae ante et post et in ipsa re facta erunt, comprehendemus aut a rebus consequentibus aut circumstantibus non recedemus, hoc modo: Quod simul atque Gracchus prospexit, fluctuare populum verentem, ne ipse auctoritate senatus commotus sententia desisteret, iubet advocari contionem. Iste ¹⁵ interea scelere et malis cogitationibus redundans evolat e templo Iovis et sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, contorta toga, cum pluribus aliis ire celerius coepit. Illi praeco faciebat audientiam; hic subsellium quoddam calce premens, dextera pedem defringit et hoc alias iubet item facere. Cum Gracchus deos inciperet precari, cursim isti impetum faciunt et ex aliis alii partibus convolant atque e populo unus, Fuge, inquit, Tiberi, fuge. Non vides? Respice, inquam. Deinde vaga multitudo, subito timore perterrita, fugere coepit. At iste spumaus ex ore scelus, anhelans ex intimo pectore crudelitatem, contorquet brachium et dubitanti Graccho, quid esset, neque tamen locum, in quo constiterat, ²⁵ relinquenti, percudit tempus. Ille nulla voce delabens insita virtute concidit tacitus. Iste viri fortissimi miserando sanguine aspersus, quasi facinus praeclarissimum fecisset, circumspectans et hilare sceleratam gratulantibus manum porrigens in templum Iovis contulit sese. 69. Haec exornatio plurimum prodest in amplificanda et commiseranda re ³⁰ huiusmodi enarrationibus. Statuit enim totam rem et prope ponit ante oculos.

LVI. Omnes rationes honestandae elocutionis studiose collegimus, in quibus, Herenni, si te diligentius exercueris, et gravitatem et dignitatem et suavitatem habere in dicendo poteris, ut oratore plane loquaris; ne nuda atque inornata inventio vulgari sermone efferatur. Nunc identidem nosmet ipsi nobis instemus. Res enim communis agitur, ut frequenter et assidue consequamur artis rationem studio et exercitatione;

2. *appulsus* Aurato auctore Lamb. habetque sic corr. Palat. VI. et, ut videtur, BR: *pulsus* TE et corr. A, *rursus* PF et pr. A. — 5. *factus est consul* PAFRT: *consul factus est* E. (*factus est om. B.*) — 9. *verbis res* PBFR: *res verbis AE.* — 11. *aut a PABFT: aut si a RE.* — 12. *aut circumstantibus PBFT: aut a circumstantibus ARE.* — 14. *sententia* PABFT: *a sententia RE.* — 15. *e PABFT: ex RE.* — 16. *et om. PBFRT.* — *sudans] stans* PF et pr. A, om. Lamb. — 18. *dextera PAFT: dextra BRE.* — *hoc alias iubet item PAFRT* (sed idem ART et pr. P.): *alias hoc idem iubet BE.* — 20. *et ex PAFRT: ex BE.* — *alias alii BR, tres Lindemannii aliquique: alias alii pr. P, alias aliquique AFRE et corr. P, alias atque alias T.* — 23. *infimo PRT. Erf.* — 25. *nullam vocem ABR.* — *delabans PT et pr. A, edens BR et corr. A.* — 27. *hilare P aliquique: hilariter FRT, hilaris ABE.* — 30. *et proponit PFR.* — 33. *diligentius PAFRT: diligenter BE.* — 35. *effferatur] esse saturum P, Erf., profertur AFRT.* — 36. *agetur PABFT, Erf.* — 37. *orationem PF aliquique, probb. Graev. et Oud.*

quod alii cum molestia tribus de causis maxime faciunt: aut si, quicum libenter exerceantur, non habent aut si sibi disfidunt aut si nesciunt, quam viam sequi debeant; quae a nobis absunt omnes difficultates. Nam et simul libenter exercemur propter amicitiam, cuius initium cognatio fecit, cetera philosophiae ratio confirmavit; et nobis non diffidimus,⁵ propterea quod et aliquantulum processimus et alia sunt meliora, quae multo intentius petimus in vita, ut, etsi non pervenerimus in dicendo, quo volumus, parva pars vitae perfectissimae desideretur; et viam, quam sequamur, habemus, propterea quod in his libris nihil praeteritum est rhetoricae praeceptionis.¹⁰

[Demonstratum est enim, quomodo res in omnibus generibus eausarum inveniri oporteat; dictum est, quo pacto eas disponere conveniat; traditum est, qua ratione esset promundiandum; praeceptum est, qua via meminisse possemus; demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur. Quae si exsequimur, acute et cito reperiemus, distincte¹⁵ et ordinate disponemus, graviter et venuste pronuntiabimus, firme et perpetuo meminerimus, ornate et suaviter eloquemur. Ergo amplius in arte rhetorica nihil est. Haec omnia adipiscemur, si rationes praeceptionis diligentia consequemur exercitationis.]

4. quicum PT: qui pr. F, quocum re. F, quibuscum R, cum quibus cum Lamb. E. (De AB non liquet.) — 2. aut nesciunt PBFT. — 6. aliquantum P, Voss. I. Leid. I. — sunt meliora PABFRT: meliora sunt E. — 7. ut etsi PF aliique: ut si T, ut etiamsi ABRE. — 11. Demonstratum est --- exercitationis] Subditicia haec esse vidit iam Gruterus; seclusit Sch. — 12. conveniret Ern. coni. — 13. esset om. F solus ex nostris. — 13. qua via] qu. a (sic) P, qua FT, om. pr. A. — 14. possimus AFR et corr. P. Ut nos, BT et pr. P. — 15. comparetur ABFT. Ut nos, PR. — sequimur PBR, sequamur T. — 16. ordine P, Erf. Cfr. Rubinkenium ad Muretum I. p. 38. — 18. conceptionis PF et pr. A. — 19. et exercitatione B, L. — M. Tulli Ciceronis ad herennium liber VI. explicit. PAF.

M. TULLII CICERONIS
RHETORICORVM
LIBRI DUO
QUI SUNT
DE INVENTIONE RHETORICA.

LIBER PRIMUS.

I. 1. Saepe et multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi ac summum eloquentiae studium. Nam cum et nostra rei publicae detrimenta considero et maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invectam partem incommodorum; cum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex litterarum monumentis repetere instituo, multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societas, sanctissimas amicitias intelligo cum animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam dicit, ut existimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis, omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur; qui vero ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his propugnare possit, is mihi vir et suis et publicis rationibus utilissimus atque amicissimus civis fore videtur.

2. Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis eiusdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium, reperiemus id ex honestissimis causis natum atque optimis rationibus profectum. II. Nam fuit quoddam tempus, cum in

1. et] ac R. — cogitavi mecum AT. — 4. colligo calamitates Victorinus. (V. postmodo.) — 5. invectam esse V, L. — 8. animi suspectum Ernestio firmat V. cum libris nostris. — 14. pugnare ART. Ut nos, P. — 17. sive artis sive studii PART (sed PAT ex gloss. sive artis initium sive studii). Nostro ordini favet etiam V. — 18. ab PART: a E. — 19. atque optimis VPART: atque ab optimis cum Lamb. E.